1

2019年 7月 23日

各 位

 会 社 名 日本国土開発株式会社

 代表者名 代表取締役社長 朝倉 健夫

  （コード番号：1887 東証第一部）

 問合せ先 取締役経営企画室長 曽根 一郎

 （TEL．03-3403-3311）

組織改編ならびに主要人事に関するお知らせ

当社は、新中期経営計画の確実な遂行を目的として、経営効率の向上と現場力の強化に傾注し

た組織体制を構築すべく 2019 年 7月 23日開催の取締役会におきまして、下記の通り、同年 8月

29日付の組織改編と当該改編にともなう主要人事を決議致しましたのでお知らせ致します。

 なお、取締役人事につきましては、2019年 8月 29日開催予定の第 90期定時株主総会、および

定時株主総会後の取締役会の承認を経て、正式に決定される予定です。

記

１．組織の改編（2019 年 8 月 29 日付）

 （１）経営企画室と管理本部を統合し、「経営本部」を新設する。

経営管理に関わるリソースを集中させることで情報の連携を促進し、効率的かつ機動的

な管理体制を構築するため。

 （２）経営本部に「監査部」を新設する。

業務監査機能を拡充することで、内部統制機能をさらに強化するため。

 （３）財務部、経理部を再編し、新部署名を「財務部」とする。

経営本部の組織効率化のため。

 （４）東西事業部を廃止する。

事業本部内の指示命令系統を整理し、本部の方針をより強く反映させるため。

 （５）土木、建築事業本部に「管理部」を新設する。

土木、建築事業における事業戦略の立案・実施、現場における労働時間問題への対応等、

現場力の強化を促進するため。

 （６）土木事業本部に「第一土木 営業部、第一土木 土木部」「第二土木 営業部、第二土木 土

木部」を新設する。

特定した事業領域で営工が協働する体制を構築し、効率的な事業運営を可能にするため。

2

２．主要人事（2019 年 8 月 29 日付）

 ①取締役（監査等委員である取締役を除く）人事

氏  名 新 役 職 現 役 職

朝倉 健夫

（あさくら たけお）

代表取締役社長 社長執行役員

CEO（最高経営責任者）
同左

上嶌 健司

（うえしま けんじ）

代表取締役  専務執行役員

建築事業本部長 兼

安全品質環境本部管掌

同左

曽根 一郎

（そね いちろう）

取締役 専務執行役員

関連事業本部長 兼

つくば未来センター管掌

取締役 常務執行役員

経営企画室長 兼

つくば未来センター管掌

井上  智

（いのうえ さとし）

取締役 専務執行役員

土木事業本部長

取締役 常務執行役員

関連事業本部長

西川 哲夫

（にしかわ てつお）

取締役 専務執行役員

経営本部長

CFO（最高財務責任者）

取締役 常務執行役員

管理本部副本部長 兼 財務部長

CFO（最高財務責任者）

高津 浩明

（たかつ ひろあき）
社外取締役 －

 ②監査等委員である取締役人事

氏  名 新 役 職 現 役 職

増成 公男

（ますなり きみお）
取締役（監査等委員）

取締役 専務執行役員

管理本部長

大橋 正春

（おおはし まさはる）
社外取締役（監査等委員） 同左

鴨志田 文彦

（かもしだ ふみひこ）
社外取締役（監査等委員） －

 ③執行役員人事異動

氏  名 新 役 職 現 役 職

山本 喜裕

（やまもと よしひろ）

専務執行役員

土木事業本部 グループ強化担当

専務執行役員

土木事業本部長 兼

西日本土木事業部長

田中 了

（たなか さとる）

常務執行役員

経営本部 監査部管掌

常務執行役員

内部統制推進室長

（次頁へ）

3

氏  名 新 役 職 現 役 職

福間 和修

（ふくま かずなお）

常務執行役員

土木事業本部 東北担当

常務執行役員

土木事業本部東日本土木事業部長

松島 浩一

（まつしま こういち）

常務執行役員

大阪支店長

常務執行役員

建築事業本部西日本建築事業部

建築営業部長（大阪）兼

大阪支店長

四宮 圭三

（しのみや けいぞう）

執行役員

土木事業本部 技術部管掌

執行役員

土木事業本部 技術部長

私市 和士

（きさいち かずお）

執行役員

東京支店長

執行役員

建築事業本部東日本建築事業部

建築営業部長（東京）兼

東京支店長

山本 茂

（やまもと しげる）

執行役員

建築事業本部副本部長

（東日本担当）

執行役員

建築事業本部東日本建築事業部長

佐々木 伸也

（ささき しんや）

執行役員

土木事業本部副本部長

（第一土木担当）

執行役員

土木事業本部東日本土木事業部

土木営業部長（東北）兼

東北支店長

黒川 洋之

（くろかわ ひろゆき）

執行役員

つくば未来センター副センター長

執行役員

経営企画室副室長 兼

つくば未来センター副センター長

④社員人事異動

氏  名 新 役 職 現 役 職

平林 輝一

（ひらばやし てるかず）

経営本部

経営企画部長

関連事業本部

関連事業部長

高林 謙次

（たかばやし けんじ）

経営本部

総務部長

管理本部

財務部 グループリーダー

鈴木 純

（すずき じゅん）

経営本部

人事部長

管理本部

人事部長

音石 博憲

（おといし ひろのり）

経営本部

財務部長

管理本部

経理部 部長

（次頁へ）

4

氏  名 新 役 職 現 役 職

大鹽 岳

（おおしお たかし）

経営本部

監査部長 兼 法務部長

管理本部

経理部長

山田 信幸

（やまだ のぶゆき）

関連事業本部

不動産開発部長

関連事業本部

不動産開発部 部長

山口 徹

（やまぐち とおる）

関連事業本部

関連事業部長

関連事業本部

不動産開発部長

江藤 伸二

（えとう しんじ）

土木事業本部

副本部長（第二土木）

土木事業本部 西日本土木事業部

土木営業部長（九州）兼

九州支店長

廣瀬 憲嗣

（ひろせ けんじ）

土木事業本部

管理部長

土木事業本部 東日本土木事業部

土木部長（東京）

朝岡 修三

（あさおか しゅうぞう）

土木事業本部

第一土木 営業部長

土木事業本部

営業部長

大友 峰春

（おおとも みねはる）

土木事業本部

第一土木 土木部長

土木事業本部

土木部長

杉本 雅人

（すぎもと まさと）

土木事業本部

技術部長

土木事業本部

西日本土木事業部

土木技術部

久保田 守

（くぼた まもる）

土木事業本部

第二土木 営業部長

土木事業本部

営業部

開発・環境グループリーダー

小島 伸介

（こじま しんすけ）

土木事業本部

第二土木 土木部長

土木事業本部

東日本土木事業部 土木部（東京）

工事チームリーダー

菊池 泰

（きくち ゆたか）

土木事業本部

東北土木営業部長 兼 東北支店長

建築事業本部 東日本建築事業部

建築営業部長（東北）

草野 康成

（くさの やすなり）

土木事業本部

九州土木営業部長 兼 九州支店長

土木事業本部

西日本土木事業部

土木営業部長（大阪）

依田 耕一

（よだ こういち）

建築事業本部

副本部長（西日本）

建築事業本部

西日本建築事業部長

鈴木 一男

（すずき かずお）

建築事業本部

管理部長

経営企画室

企画部長

（次頁へ）

5

氏  名 新 役 職 現 役 職

清水 一夫

（しみず かずお）
建築事業本部 設計部長

建築事業本部 設計部長 兼

東日本建築事業部 設計部長

米田 幹雄

（よねだ みきお）
建築事業本部 設備部長

建築事業本部

西日本建築事業部 設備部長

山田 和正

（やまだ かずまさ）

建築事業本部

名古屋建築営業部長 兼

名古屋支店長

建築事業本部 西日本建築事業部

建築営業部長（名古屋）兼

名古屋支店長

以上